
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗУНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

o2D  ц  2022 г. № ■З ^ 3
п. Глазуновка

Об утверждении административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги 
«Присвоение спортивных разрядов»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 
постановлением Правительства Орловской области от 3 февраля 2012 года N 38 
"Об утверждении Правил разработки и утверждения административных 
регламентов исполнения государственных функций органами исполнительной 
государственной власти специальной компетенции Орловской области, Правил 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг органами исполнительной государственной власти 
Орловской области и Правил проведения экспертизы проектов административных 
регламентов предоставления государственных услуг и исполнения 
государственных функций", ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги Управлением образования администрации Глазуновского 
района Орловской области «Присвоение спортивных разрядов» (далее также - 
Административный регламент) согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Глазуновского 
района от 18.09.2015 г. № 267 «Об утверждении административного регламента 
«Предоставление управлением образования администрации Глазуновского 
района Орловской области государственной услуги по присвоению спортивных 
разрядов по видам спорта».

3. Контроль за исполнением постаноадения
управления образования Денисову F iy*SK

Глава Глазуновского района

возложить на начальника

С. Е. Шамрин



Приложение к постановлению  
от 20 июня  2022 г. № 353 

 
 

Административный регламент  
по предоставлению Управлением образования 

 администрации Глазуновского района Орловской области муниципальной 
услуги  «Присвоение спортивных разрядов 

 
I. Общие положения 

Предмет регулирования Административного регламента 
1. Настоящий административный регламент предоставления 

Управлением образования Администрации Глазуновского района Орловской 
области (далее также - Управление) государственной услуги по присвоению 
спортивных разрядов определяет порядок предоставления Управлением 
образования администрации Глазуновского района Орловской области 
государственной услуги по присвоению спортивных разрядов (далее также – 
государственная услуга) и стандарт предоставления государственной услуги.  

2. Спортивные разряды "второй спортивный разряд" "третий 
спортивный разряд" присваиваются органами местного самоуправления 
муниципальных районов и муниципальных округов, городских округов в порядке, 
установленном соответственно Положением о Единой всероссийской 
спортивной классификации и Положением о спортивных судьях.  

 
Круг заявителей 

3. Государственная услуга предоставляется по представлению 
физкультурно-спортивных организаций, в том числе спортивных клубов (далее - 
заявители). 

Требования к порядку информирования о предоставлении государственной 
услуги 

4. Место нахождения и почтовый адрес Управления: 303340, Орловская 
область, пгт. Глазуновка, ул. Ленина, д. 120 

Управление осуществляет приѐм заявителей по вопросам предоставления 
государственной услуги в соответствии со следующим графиком работы: 

понедельник - пятница с 08.30 до 17.30 часов; 
суббота, воскресенье - выходные дни. 
Время перерыва с 13.00 до 14.00. 
Нерабочие праздничные дни устанавливаются в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации. 
Информацию о месте нахождения и графике работы Управления, а также о 

порядке предоставления государственной услуги и перечне документов, 
необходимых для ее получения, можно получить: 

в государственной специализированной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(http://www.qosuslugi.ru); 

на официальном сайте администрации Глазуновского района в сети 
интернет (http://adminglazun.ru)  

по телефону: (48675) 2-12-09;  
посредством электронной почты по адресу: glazroo@mail.ru 
5. В государственной специализированной информационной системе 

"Портал Орловской области - публичный информационный центр", на 

http://docs.cntd.ru/document/901807664
http://docs.cntd.ru/document/901807664
http://www.qosuslugi.ru/
mailto:glazroo@mail.ru


официальном сайте администрации Глазуновского района в сети интернет 
(http://adminglazun.ru) размещается следующая информация: 

1) наименование и почтовый адрес Управления; 
2) справочный номер телефона Управления, справочный номер телефона 

структурного подразделения, ответственного за предоставление государственной 
услуги; 

3) график работы Управления; 
4) перечень документов, необходимых для получения государственной 

услуги; 
5) текст Административного регламента; 
8) краткое описание порядка предоставления государственной услуги. 
6. Посредством телефона заявителям предоставляется следующая 

информация: 
1) о режиме работы Управления; 
2) о почтовом адресе Управления; 
3) об адресе Интернет-сайта Управления. 
7. Звонки по вопросу информирования о порядке предоставления 

государственной услуги принимаются в соответствии с графиком работы 
Управления. 

8. При ответах на телефонные звонки и устные обращения заявителей 
должностные лица Управления обязаны в соответствии с поступившим запросом 
предоставлять информацию по следующим вопросам: 

1) о входящих номерах, под которыми зарегистрированы в системе 
делопроизводства документы, поступившие в Управление; 

2) о нормативных правовых актах, регулирующих предоставление 
государственной услуги (наименование, номер, дата принятия нормативного 
правового акта); 

3) о перечне документов, необходимых для получения государственной 
услуги; 

4) о сроках рассмотрения документов; 
5) о сроках предоставления государственной услуги; 
6) о месте размещения на Интернет-сайте информации по вопросам 

предоставления государственной услуги. 
 

II. Стандарт предоставления государственной услуги 
1. Наименование государственной услуги 
Государственная услуга по присвоению спортивных разрядов. 
2. Наименование структурного подразделения администрации 

Глазуновского района, предоставляющего государственную услугу 
Государственная услуга предоставляется Управлением образования 

администрации Глазуновского района Орловской области. 
Управление не вправе требовать от заявителя осуществления действий, в 

том числе согласований, необходимых для получения государственной услуги и 
связанных с обращением в иные государственные органы и организации. 

3.Описание результата предоставления государственной услуги 
4. Результатами предоставления государственной услуги являются: 
4.1 присвоение спортивных разрядов: второго спортивного разряда, 

третьего спортивного разряда, первого юношеского спортивного разряда, второго 
юношеского спортивного разряда, третьего юношеского спортивного разряда 
(далее также - спортивные разряды); 

4.2 отказ в присвоении спортивных разрядов. 
5. Срок предоставления государственной услуги 



Максимальный срок предоставления государственной услуги составляет 17 
рабочих дней с момента поступления в Управление представления и полного 
комплекта документов, предусмотренных пунктом 7 раздела II настоящего 
Административного регламента 

Сроки прохождения отдельных административных процедур указаны в 
разделе III Административного регламента. 

6. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением государственной услуги, с указанием их 
реквизитов и источников официального опубликования 

Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии с: 
Федеральным законом от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 10.12.2007, N 50, ст. 6242); 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, N 31, ст. 4179; 2011,N 15, ст. 
2038; N 27, ст. 3873; N 27, ст. 3873, ст. 3880; N 29, ст. 4291; N 30 (ч.1), ст. 4587; N 
49, ст. 7061; 2012, N 31, ст. 4322; 2013, N 14, ст. 1651; N 27, ст. 3480); 

приказом Министерства спорта  Российской Федерации от 17  марта 2015  
года N 227 "Об утверждении Положения о Единой всероссийской спортивной 
классификации"  

Законом Орловской области от 8 сентября 2009 года N 959-ОЗ "О 
физической культуре и спорте в Орловской области" ("Орловская правда", 2009, N 
133); 

Уставом Глазуновского района Орловской области. 
7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги и 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их 
получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 
представления 

Для предоставления государственной услуги заявитель представляет в 
Управление следующие документы: 

представление физкультурно-спортивных организаций, в том числе 
спортивных клубов - для присвоения иных спортивных разрядов; 

документы, содержащие сведения о выполнении норм, требований и 
условий их выполнения, для присвоения спортивного разряда в соответствии с 
Единой всероссийской спортивной классификацией (копии протоколов спортивных 
соревнований, справки главной судейской коллегии спортивных соревнований о 
победах в поединках). 

8. Документы, указанные в пункте 7 раздела II Административного 
регламента, представляются заявителем непосредственно в Управление или 
направляются по почте. 

9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе представить, а 
также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, 
порядок их представления 

Документом, необходимым в соответствии с нормативными правовыми 
актами для предоставления государственной услуги, который находится в 

http://docs.cntd.ru/document/902075039
http://docs.cntd.ru/document/902075039
http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902140102
http://docs.cntd.ru/document/902140102
http://docs.cntd.ru/document/902140102
http://docs.cntd.ru/document/473707023
http://docs.cntd.ru/document/473707023


распоряжении Управления, является протокол официальных областных и 
муниципальных спортивных соревнований. 

10. Управлению запрещено требовать от заявителя: 
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением государственной услуги; 

представления документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Орловской области и 
органов местного самоуправления Орловской области находятся в распоряжении 
государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 
подведомственных государственным органам местного самоуправления 
организаций, участвующих в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг соответствии с и муниципальными правовыми актами, за 
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 
27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг". 

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 
Управление по собственной инициативе. 

11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги 

Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, не имеется. 

12. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении государственной услуги 

13 Основания для приостановления предоставления государственной 
услуги отсутствуют. 

14.. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги 
являются: 

представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 7 
раздела II Административного регламента; 

несоответствие представленных сведений нормам, требованиям и 
условиям, выполнение которых необходимо для присвоения соответствующих 
спортивных разрядов, или недостоверность представленных сведений. 

Отказ в предоставлении государственной услуги осуществляется в 
письменной форме. 

15. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления государственной услуги, в том числе сведения о документе 
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 
предоставлении государственной услуги 

При предоставлении государственной услуги оказание иных услуг, 
необходимых и обязательных для предоставления государственной услуги, а 
также участие иных организаций в предоставлении государственной услуги не 
осуществляется. 

16. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 
иной платы, взимаемой за предоставление государственной услуги 

За предоставление государственной услуги государственная пошлина или 
иная плата не взимается. 

17. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
государственной услуги, включая информацию о методике расчета такой платы. 

http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902228011


Плата за предоставление услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственной услуги, не взимается. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении государственной услуги и при получении результата 
предоставления государственной услуги. 

18. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении государственной услуги и получении результата предоставления 
государственной услуги составляет 10 минут. 

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
государственной услуги 

19. Регистрация запроса о предоставлении государственной услуги 
осуществляется специалистом Управления, ответственным за делопроизводство, 
в порядке, установленном соответствующими актами по делопроизводству. Срок 
регистрации запроса о предоставлении государственной услуги 20 минут с 
момента поступления документов. 

Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 
услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 
визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления 
таких услуг 

20. Помещение для приема заявителей размещается на первом этаже 
здания. Помещение для приема заявителей оснащается телефоном, факсом, 
ксероксом, сканером и принтером. 

21. Для ожидания приема заявителям отводятся места, оборудованные 
стульями, столами, канцелярскими принадлежностями для возможности 
оформления документов. Помещения для приема должны соответствовать 
действующим санитарно-эпидемиологическим нормативам и требованиям 
противопожарной безопасности. 

Дополнительные требования к размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации не предъявляются. 

Показатели доступности и качества государственной услуги, в том числе 
количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении государственной услуги и их продолжительность, возможность 
получения государственной услуги в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг, возможность получения 
информации о ходе предоставления государственной услуги, в том числе с 
использованием информационно-коммуникационных технологий 

22. Заявителям обеспечивается возможность получения информации о 
порядке предоставления государственной услуги в сети Интернет в 
государственной специализированной информационной системе "Портал 
Орловской области - публичный информационный центр" по адресу: www.orel-
region.ru, на официальном сайте администрации Глазуновского района в сети 
интернет (http://adminglazun.ru), а также в государственной информационной 
системе "Портал государственных услуг Российской Федерации" по адресу: 
www.gosuslugi.ru. 

Консультации и справки о ходе предоставления государственной услуги 
предоставляются должностными лицами Управления в течение всего срока 
предоставления государственной услуги. 

Возможность получения государственной услуги в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг отсутствует. 

23. Управление посредством неукоснительного соблюдения сроков 
предоставления государственной услуги, а также порядка предоставления 

http://www.orel-region.ru/
http://www.orel-region.ru/


государственной услуги, установленных Административным регламентом, 
обеспечивает качество и доступность предоставления государственной услуги. 

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 
государственной услуги в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления 
государственной услуги в электронной форме 

24. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления государственной услуги в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 
предоставления государственной услуги в электронной форме, отсутствуют. 

 
III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме 
1. Предоставление государственной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 
1) прием и регистрация документов; 
2) проверка комплектности документов, соответствия представленных 

сведений нормам, требованиям и условиям, выполнение которых необходимо для 
присвоения соответствующих спортивных разрядов, достоверности 
представленных сведений; 

3) издание и опубликование приказа о присвоении спортивного разряда; 
4) оформление и выдача зачетной классификационной книжки, выписки из 

приказа. 
Блок-схема предоставления государственной услуги приведена в 

приложении 2 к Административному регламенту. 
Прием и регистрация документов 
2. Основанием для начала предоставления государственной услуги 

является поступление в Управление документов, предусмотренных пунктом 14 
Административного регламента. 

3. Специалист Управления, ответственный за прием и регистрацию 
документов, принимает документы и регистрирует их, проставляет входящий 
номер и дату приема документов и вносит соответствующую запись в журнал 
регистрации входящих документов. 

4. Представление документов может осуществляться заявителем лично или 
по почте. 

5. Максимальный срок выполнения административной процедуры 
составляет 1 рабочий день со дня поступления документов в Управление. 

Проверка комплектности документов, соответствия представленных 
сведений нормам, требованиям и условиям, выполнение которых необходимо для 
присвоения соответствующих спортивных разрядов, достоверности 
представленных сведений 

6. Специалист Управления, ответственный за предоставление 
государственной услуги, проверяет комплектность документов, соответствие 
представленных сведений нормам, требованиям и условиям, выполнение которых 
необходимо для присвоения соответствующих спортивных разрядов, 
достоверность представленных сведений. 

7. В случае поступления неполного комплекта документов, 
предусмотренных пунктом 7 раздела II Административного регламента, а также 
несоответствия представленных сведений нормам, требованиям и условиям, 
выполнение которых необходимо для присвоения соответствующих спортивных 



разрядов, или недостоверности представленных сведений, специалист 
Управления готовит уведомление об отказе в предоставлении государственной 
услуги (далее - уведомление), которое подписывает начальник Управления. 

8. Уведомление вместе с поступившими в Управление документами по 
почте направляются заявителю. 

9. Максимальный срок выполнения административной процедуры 
составляет 2 рабочих дня со дня регистрации документов в Управлении. 

Издание и опубликование приказа о присвоении спортивного разряда 
10. В случае соответствия документов требованиям, предусмотренным 

пунктом 14 Административного регламента, а также представленных сведений 
нормам, требованиям и условиям, выполнение которых необходимо для 
присвоения соответствующих спортивных разрядов, достоверности 
представленных сведений, специалист Управления готовит проект приказа 
Управления о присвоении спортивного разряда (далее - проект приказа, приказ). 

11. Проект приказа направляется вместе с документами начальнику 
Управления для рассмотрения. 

12. Начальник Управления рассматривает проект приказа, подписывает 
приказ и передает его для регистрации в журнале регистрации приказов. 

13. Из приказа делается выписка, которая подписывается начальником 
Управления и заверяется печатью Управления. 

14. Приказ размещается на Интернет-сайте администрации Глазуновского 
района в сети интернет (http://adminglazun.ru)  

15. Результатом выполнения административной процедуры является 
опубликование приказа на Интернет-сайте Управления для информирования 
заявителей о результатах предоставления государственной услуги. 

16. Максимальный срок выполнения административной процедуры 
составляет 10 рабочих дней со дня проверки комплектности документов, 
соответствия представленных сведений нормам, требованиям и условиям, 
выполнение которых необходимо для присвоения соответствующих спортивных 
разрядов, достоверности представленных сведений (далее - проверка 
комплектности документов). 

Оформление и выдача зачетной классификационной книжки, выписки из 
приказа. 

17. В соответствии с приказом в зачетную классификационную книжку 
спортсмена вносится запись о присвоении спортивного разряда. 

18. В разделе "Сдача норм и выполнение разрядных норм" делается 
соответствующая запись, ставится подпись начальника Управления, печать 
Управления. 

19. Максимальный срок выполнения административной процедуры 
составляет 3 рабочих дня с момента издания и опубликования приказа. 

20. Конечным результатом исполнения административной процедуры 
является выдача зачетной классификационной книжки, выписки из приказа. 

21. Выдача зачетной классификационной книжки, выписки из приказа 
осуществляется в день обращения спортсмена в Управление. 

 
IV. Формы контроля за предоставлением государственной услуги 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 
ответственными должностными лицами положений регламента и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
государственной услуги, а также принятием ими решений 

1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением положений 
Административного регламента осуществляется начальником Управления. 



2. Текущий контроль осуществляется путем проведения руководителем 
Управления контрольных мероприятий по соблюдению Административного 
регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению государственной услуги. 

Периодичность осуществления планового внутреннего контроля - раз в 
неделю. 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления государственной услуги, в том 
числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
государственной услуги 

3. Контроль за полнотой и качеством предоставления государственной 
услуги осуществляется в формах: 

проведения проверок; 
рассмотрения обращений (жалоб) на действия (бездействие) должностных 

лиц Управления. 
4. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. Порядок и 

периодичность осуществления плановых проверок устанавливается планом 
работы Управления. При проверке могут рассматриваться все вопросы, 
связанные с предоставлением государственной услуги (комплексные проверки), 
или отдельный вопрос, связанный с предоставлением государственной услуги 
(тематические проверки). Проверка также может проводиться по конкретному 
обращению (жалобе) заявителя. 

5. Внеплановые проверки проводятся в связи с проверкой устранения ранее 
выявленных нарушений Административного регламента, а также в случае 
получения обращений (жалоб) заявителей на действия (бездействие) 
должностных лиц Управления. 

Ответственность должностных лиц органа исполнительной государственной 
власти специальной компетенции за решения и действия (бездействие), 
принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления государственной 
услуги 

6. По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений 
соблюдения положений Административного регламента, виновные должностные 
лица Управления несут персональную ответственность за решения и действия 
(бездействие), принимаемые в ходе предоставления государственной услуги. 

7. Персональная ответственность должностных лиц Управления 
закрепляется в должностных регламентах в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации. 

Положения, характеризующие требования к порядку и 
формам контроля за предоставлением государственной услуги, в том числе 

со стороны граждан, их объединений и организаций 
8. Контроль за предоставлением государственной услуги, в том числе со 

стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется посредством 
открытости деятельности Управления при предоставлении государственной 
услуги, получения полной, актуальной и достоверной информации о порядке 
предоставления государственной услуги и возможности досудебного 
рассмотрения обращений (жалоб) в процессе получения государственной услуги. 

 
V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) Управления, должностных лиц Управления при 
предоставлении государственной услуги 



Информация для заявителя о его праве на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в 
ходе предоставления государственной услуги 

1. Заявитель имеет право на обжалование решений и действий 
(бездействия) Управления, должностных лиц Управления в досудебном 
(внесудебном) порядке. 

2. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта, на 
официальном сайте администрации Глазуновского района в сети интернет 
(http://adminglazun.ru), Единого портала государственных услуг либо 
государственной информационной системы Орловской области "Региональный 
портал государственных и муниципальных услуг (функций) Орловской области", а 
также может быть принята при личном приеме заявителя. 

3. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо 
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего государственную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, либо государственного служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо 
государственного служащего. Заявителем могут быть представлены документы 
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

Предмет (досудебного) внесудебного обжалования 
4. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги являются: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
государственной услуги; 

2) нарушение срока предоставления государственной услуги; 
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Орловской области; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Орловской области для предоставления государственной 
услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Орловской области; 

6) затребование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Орловской области; 



7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего государственную услугу, в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений. 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления рассмотрения 
жалобы и случаев, в которых ответ на жалобу не дается 

5. Приостановление рассмотрения жалобы не допускается. 
6. Ответ на жалобу не дается в случаях, если: 
1) в жалобе не указаны фамилия, имя, отчество, заявителя (наименование 

организации), направившего жалобу, или почтовый адрес, по которому должен 
быть направлен ответ; 

2) в жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или 
совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, 
совершающем или совершившем, при этом жалоба подлежит направлению в 
государственный орган в соответствии с его компетенцией; 

3) в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 
семьи; 

4) текст жалобы не поддается прочтению, о чем в течение семи дней со дня 
регистрации жалобы сообщается заявителю, направившему жалобу, если его 
фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению; 

5) в жалобе заявителя содержится вопрос, на который ему неоднократно 
давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми 
обращениями (жалобами), и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или 
обстоятельства. Начальник Управления вправе принять решение о 
безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем 
по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые 
жалобы направлялись в Управление или на имя начальника Управления. О 
данном решении уведомляется заявитель, направивший жалобу; 

6) если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть 
дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную 
охраняемую федеральным законом тайну. Заявителю сообщается о 
невозможности дать ответ по существу поставленного в ней вопроса в связи с 
недопустимостью разглашения указанных сведений. 

Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) 
обжалования 

7. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 
обжалования является поступление жалобы по основаниям, предусмотренным 
пунктом 4 раздела V Административного регламента. 

Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 
для обоснования и рассмотрения жалобы 

8. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

9. Управление по письменному запросу заявителя должно предоставить 
информацию и документы, необходимые для обоснования и рассмотрения 
жалобы, поданной по основаниям, предусмотренным пунктом 4 раздела V  
Административного регламента. 

Органы государственной власти (должностные лица), которым может быть 
направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 



10. Заявители в досудебном порядке могут обжаловать действия 
(бездействие) должностного лица, а также принимаемые им решения при 
предоставлении государственной услуги: 

должностных лиц Управления - начальнику Управления; 
начальника Управления, в том числе в связи с непринятием основанных на 

законодательстве Российской Федерации мер в отношении действий или 
бездействия должностных лиц Управления - в Правительство Орловской области. 

Сроки рассмотрения жалобы 
11. Жалоба, поступившая в Управление, подлежит рассмотрению 

должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в 
течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 
Управления, должностного лица Управления, в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней 
со дня ее регистрации. 

Результат досудебного (внесудебного) обжалования 
12. По результатам рассмотрения жалобы Управления принимает одно из 

следующих решений: 
1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных органом, предоставляющим государственную услугу, 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной 
услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Орловской области, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы в случае несоответствия 
требований заявителя действующему законодательству. 

13. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

14. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо Управления, наделенное полномочиями по рассмотрению 
жалоб незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение 1  
к административному регламенту  

                                                                    по предоставлению муниципальной 
                                                       услуги  «Присвоение спортивных разрядов» 

 
Представление на присвоение спортивных разрядов Управлением 

образования администрации Глазуновского района Орловской области 

 
 
 

 

Бланк представляющей организации 
_______________ N ____________ 

Начальнику Управления 
образования администрации 
Глазуновского района                 
Орловской области  

 
 
В связи с выполнением норм, требований и условий их выполнения в 

соответствии с  Единой всероссийской спортивной классификацией прошу 
присвоить спортивный разряд  ____________ по _______________________  
                                                                                            (вид спорта) 
следующим спортсменам: 

 
1. ________________________________________________________. 
(фамилия, имя, отчество спортсмена, год рождения, результат) 
 
2. ________________________________________________________. 
 
3. ________________________________________________________. 
 
 
Приложение: протокол соревнований на ___ л. в __ экз. 
 
 
 
___________________ ____________________ _____________________ 
    (должность)                     (подпись)                   (расшифровка подписи) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



Приложение 2  
к административному регламенту 

                                                                     по предоставлению муниципальной  
                                                        услуги «Присвоение спортивных разрядов» 

 
 

Блок-схема предоставления государственной услуги 
 

 
Название 
документа: 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УПРАВЛЕНИЕМ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГЛАЗУНОВСКОГО РАЙОНА  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ  
ПО ПРИСВОЕНИЮ СПОРТИВНЫХ РАЗРЯДОВ  

Номер 
документа:  

Вид 
документа: 

Приказ Управления образования администрации  
Глазуновского района Орловской области  

Принявший 
орган: 

Управление образования администрации  
Глазуновского района Орловской области 

Статус: 
 
 

Опубликован: 
 

Дата 
принятия:  

Дата 
редакции: 

 
 

 
 


